

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – PB CASA DR. FRANCISCO SERÁFICO DA NÓBREGA FILHO

Ata da Sessão Solene de Abertura do Primeiro Período Ordinário da Trigésima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Luzia, Estado da Paraíba, Casa Doutor Francisco Seráfico da Nóbrega Filho, Plenário Francisco Ricarte Dantas. Ao seis dias do ano de dois mil e vinte e quatro, na Câmara Municipal de Santa Luzia, às vinte horas, funcionando excepcionalmente neste dia no prédio do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) no município de Santa Luzia - PB. reuniram-se os seguintes vereadores: Félix Miguel de Oliveira Júnior (Presidente), Igor Gambarra Marinho (Primeiro Secretário), José Adeildo Tomaz (Segundo-Secretário), Petrônio Rocha dos Santos, Gabriel Medeiros da Nóbrega. Ricardo Morais de Oliveira, Milton Lucena da Nóbrega. José Neris de Souza Santos e as Vereadoras Maria da Conceição Cabral e Hianna Concília Souza da Nóbrega. Ausentes Vereadora Alessandra Gomes Oliveira de Morais. Passada essa fase, o Senhor Presidente Félix Júnior, saudou a todos, declarou aberta a sessão solene de abertura do primeiro período ordinário da trigésima legislatura. Em seguida, passou a palavra para o locutor Gill Medeiros, que estava organizando os trabalhos nessa reunião, o Presidente pediu para que o locutor chamasse os convidados para formarem a mesa. Após isso, foram convidados para formarem a mesa os seguintes, o Prefeito Constitucional de Santa Luzia-PB, o Excelentíssimo Senhor Henry Maldiney De Lira Nóbrega, o Vice-Prefeito Flávio Róbson de Morais Marinho, o Reverendo Padre da Matriz de Santa Luzia-PB Erivaldo Alves, o Reverendo Padre da Paroquia de São José Operário José Nildo, o representante do Centro Espirita Bezerra de Menezes o senhor Bosco Andrade, o Senhor Secretário de Agricultura do Estado da Paraíba Biyar Duda, a representante dos servidores da Câmara Municipal de Santa Luzia Dra. Vitória Medeiros e a representante das mulheres de Santa Luzia-PB a senhora Mirtes Nóbrega. Após a formação da mesa, foi passada a palavra ao Presidente Félix Júnior, o Presidente constou que não existe leitura de ata, não tem também o primeiro expediente por não existir matérias, também não tem o segundo expediente por não ter matérias, antes do terceiro expediente, o Presidente da Casa Félix Júnior, convidou para fazer uso da palavra o Reverendo Padre Erivaldo Alves para este dar a bênção para o início dos trabalhos do Poder Legislativo. Após isso, também usou da fala o Representante do Centro Espirita o senhor Bosco Andrade. Posteriormente, o Presidente da Casa, o Vereador Félix Júnior. convidou o Excelentíssimo Prefeito Constitucional de Santa Luzia-PB, Henry



ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA – PB CASA DR. FRANCISCO SERÁFICO DA NÓBREGA FILHO

Lira, para fazer o uso da palavra com a mensagem do Executivo. Após isso, o Presidente da Casa, Félix Miguel, justificou as seguintes ausências, da Vereadora Alessandra Morais, do Deputado Alexandre de Zezé, do Secretário Executivo de Articulação Política o senhor Francisco Seráphico (Chicão), do Secretário de Articulação Política e Administração o senhor José Alexandre (Zezé). Em seguida, o Presidente da Casa, o Vereador Félix Miguel, constando que não existia mais nada para o momento, realizou o convite para os Vereadores para reunião amanhã (07/02/2025) às 10h na sede provisória da Câmara Municipal de Santa Luzia-PB, para que nesta reunião sejam formadas as comissões parlamentares. Após isso, o Presidente consultou o Plenário sobre manter o que já havia sido acordado nas duas legislaturas anteriores, em que cada parlamentar tem o até cinco matérias para poder protocolar e serem apresentadas nas sessões que serão realizadas nessa legislatura, o plenário concordou de forma unanime, e, desta forma ficará. Após isso, o Presidente da Casa, comprovando que não há mais nada a tratar deu por encerrado os trabalhos da sessão solene de abertura marcou a próxima sessão ordinária para o dia onze de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, e pediu que se lavrasse a presente ata que será assinada por mim, gambara Marmho, (Primeiro-Secretário) e por quem de direito. Sala das sessões aos seis dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco.

> Féllx Miguel de Oliveira Júnior Presidente da Câmara Municipal de Santa Luzia-PB

> Presidente da Camara Municipal de Santa Luzia-PB

Igo Gambarra Marinho

Primeiro-Secretário da Câmara Municipal de Santa Luzia-PB

José Adeildo Tomaz

Segundo-Secretário da Câmara Municipal de Santa Luzia-PB

Horren and harry of Tradesta

the injected in Cambins We also but the first as